<sup>9)</sup> حَمْسِنَة est rectius, si ad Hebr. textum respicias; nam quod ad sensum attinet, nihil interest, utrum حَمْسِنَة an حَمْسِنَة legas.

<sup>10)</sup> Verba حَمْسَة بَعْدَ حَمْسِنَة, sequentia in nostris editionibus Syr. versionis simpl., bis ibidem leguntur. Quum autem in Hebr. textu et in aliis versionibus semel tantum scripta sint, incuria librarii repetita esse opinor.

Van neve (cum Dolath) legas: „ut“ retribuam. 13) Et statuisti me coram te, scil. ne denuo in te peccem, 14) in aeternum, i. e. omne tempus vitae meae, a saeculo usque in saeculum. Scil. dignus (Deus) est, cui benedicitur et qui celebretur. Amen. Amen. Graecus: sit, sit.

Finitus est liber primus Davidis secundum Hebraeum.

### Ps. L.

Psalmus quinquagesimus. Reprehendit Judaeos ob contemtionem eorum (scil. legis<sup>1)</sup>). Graecus: unde quinquagesimus. psalmus Asaphi. Versic. XLIX. 1) Deus Deorum<sup>2)</sup>. Graecus: Deus Deorum, i. e. sanctorum, qui a Deo honorati sunt, secundum id, quod Mosi dictum est: (Exod. 7, 1). Deum quippe Pharaonis te dedi. Dominus locutus est atque vocavit terram, scil. ad audienda ea, quae ab ipso dicuntur. 2) E Sione coronam gloriosam i. e. coronam victoriae, Deus ostendit<sup>3)</sup>, i. e. populo

<sup>1)</sup> Fere eundem sensum verba inscriptionis in Bibliis Polygl. praebent. Atqui non ea de causa, ut Israëlitae, quia legem contemnunt, reprehendantur, psalmus scriptus est, sed, ut Deum sincero animo et factis huic consentaneis colendum esse cognoscant. cf. Ps. 40, 7. Psalmus post exilium conditus esse videtur.

<sup>2)</sup> Secundum Hebraicum: אל אֱלֹהִים יְהוָה verti potest aut: Deus, Deus Jehova, aut: Deus Deorum, Jehova; illud tamen praferendum videtur. Syr. interpres transtulit: مَكَلِّدُوهُ אֱלֹהִים הַפְּנֵי, Deus Deorum Dominus, quod B. H. explicavit: Deus sanctorum (sc. Judaeorum); quam interpretationem firmat loco Exod. 7, 1, ubi Moses יְהוָה nominatur.

<sup>3)</sup> Syriaca versio „e Zione coronam gloriosam Deus ostendit“, ab Hebraico: מִכֶּלֶד יְהוָה אֱלֹהִים הַפְּנֵי „e Zione perfectissima pulchritudine Deus illucescit“, mirum quantum differt. Quod eo factum est,

suo dedit. 3) Veniet Deus neque silebit, i. e. de vindicta malorum. Ignis <sup>4)</sup>, scil. judicii, devorabit ante eum, scil. Judaeos. 4) Advocabit coelum desuper, i. e. angelos, ut testes sint beneficiorum, quae ab ipso illis sunt effusa et terram, i. e. habitatores ejus <sup>5)</sup> ad judicandum populum suum, i. e. judices <sup>6)</sup>. 5) Congregamini ad eum (ad Jehovam) — Coph cum Petocho et Nun quiescente — delecti ejus. Graecus: sancti ejus. i. e. vos Judaei, qui electi estis ex populis <sup>7)</sup>, venite ad eum ad judicium. Qui pepigistis foedus ejus super

---

quod Syr. interpres, formae *Hifil* חִפְעֵל ut conjugationi, quam dicunt, causativae vim transitivam subesse ratus eaque de causa verbo activo enuntiationis objectum quaerens, in verbis מִכְלָל־צְבֵי id invenisse sibi visus est. Praeterea vocem מִכְלָל vocabulo חַדְלָה: corona, Syr. interpr. circumscripsit. Quam significationem Michaëlis in suppl. p. 1282 sed non jure vocabulo צְבֵל addidit. — Ceteroquin B. Hebraei interpretationem: Deus victoriae coronam populo suo dedit, falsam esse facile perspicitur; nam Deus venit, ut doctrinam suam, se non sacrificiis sed integra vita et bonis factis colendum esse sanciat.

<sup>4)</sup> נֶמֶת sunt fulmina. Poëta enim theophaniam describit, ut quae omnino cum tonitru et fulminibus conjuncta erat. cf. Jud. 5, 4 seq. Deut. 33, 2. Ps. 68, 9.

<sup>5)</sup> Eodem modo noster Jes. 1, 2 interpretatus est vocabula حَدَّلُ وَمَصَّلٌ. Nec non De Wette hanc explicationem praebet, cf. Comment. über die Psalmen ad h. l. Mihi autem videtur poëtam hic coelum et terram personarum instar commemorare, ut quasi testes sint judicii, quod Deus in populum suum commissurus sit.

<sup>6)</sup> Bar-Hebr. sententia est: Non totum populum, sed judices Israëlitarum tantum ad judicium Deus vocat, quod munere suo male perfuncti sint.

<sup>7)</sup> עֲדָאָה hoc loco non significat Judaeos, quoad ex populis sunt electi (hanc sententiam De Wette ipse protulit cf. ad h. l.), sed electos tantum et pios Judaeos cf. Olshausen ad h. l.

sacrificiis<sup>8)</sup> , i. e. vos, qui ex omnibus foederibus, quae vobiscum pegigi in Horeb<sup>9)</sup> monte, id, quod sacrificii est, tantum solvebatis atque illud: „ne moecheris, neve fureris, neve testimonium falso dicas“<sup>10)</sup> et cetera rejiciebatis. 6) Ostendent coeli justitiam ejus (Dei), h. e. in sole et luna et stellis, qui legem, quam iis dedit, in motibus suis non mutant. 7) Et Israël testabor te. scil. coram coeli exercitibus judicabo te. 8) Non propter sacrificia tua reprehendam te, i. e. quod non sacrificas; et holocausta tua, quae scil. diebus Davidis et Salomonis obtulisti, coram me sunt omni tempore. i. e. mihi sunt nota. 9) Non sumam de domo tua tauros; Graecus: juvencos, i. e. quos primos illos accipiebam nec tuos<sup>11)</sup>, propterea quod non recte incedis coram me<sup>12)</sup>; neque ex grege tuo hoedos. Graecus: hircos. 11) Cognosco

<sup>8)</sup> Bar-Hebr. in hisce verbis inesse arbitratur opprobrium a Deo in Israëlitas fusum, quia sacrificiis foedera cum Jehova facta expleri opinentur. Mihi autem et in verbis Syriacis et in Hebraicis hic sensus inesse videtur: Colligite, inquit Deus, mihi eos, qui sacrificia pignora tantum foederis mei existiment, neque putent sacrificiis oblatis foedus, quod cum Israëlitis pepigi, jam expleri, sed omnia, quae in lege praescripsi, exsequi velint.

<sup>9)</sup> Horeb significat Sinai montis partem. Pro Sinai enim monte in Deuteronomio semper Horeb positum est. Itaque verba: „foedus, quod vobiscum in Horeb monte pepigi“ legislationem Sinaiticam, de qua v. Exod. c. 19. 20, designant.

<sup>10)</sup> Haec verba Bar-Hebr. memoriter citavit. cf. Exod. 20, 13—16.

<sup>11)</sup> Bar-Hebr. carminis auctorem de sacrificiis, non ex animalibus primogenitis oblatis verba facere opinatur, quum omnia primogenita per sese Dei sint (cf. Exod. 13, 2. Num. 8, 17) ideoque offerri debeant; Deum autem repudiare sacrificia ex Israëlitarum peculio desumpta.

<sup>12)</sup> חֲלֵק פְּנִים בְּאַתָּה idem valet atque Hebraicum חֲלֵק פְּנִים בְּאַתָּה.

omnes volucres coeli i. e. aëris et rego illas neque opus est te illas mihi offerre. Et bestia campi mea est. Graecus: et pulchritudo campi<sup>13)</sup> mecum est (mihi). Aquilas: varietas regionis est mecum. Editio quinta: et onager campi mecum est. 12) Si esuriero, quod quidem fieri non potest, non dicam tibi; scil. ut me nutrias. Nam meus est orbis cum plenitudine sua<sup>14)</sup>. Graecus: orbis terrarum habitatus et plenitudo ejus. 14) Sacrifica Deo gratiarum actionem. Graecus: sacrificium laudis. Armen.: offer oblationes benedictionis; scil. corde tuo et labiis tuis et desiste a mactatione bestiarum. 16) Peccatori; i. e. ille, qui legit sed non agit (legem),<sup>15)</sup> dicit Deus: Quid tibi cum libris<sup>16)</sup> praceptorum meorum, i. e. (Quid) tibi prodest<sup>17)</sup> lectio (librorum legis) sine operibus, quod gestas foedus meum ore tuo? scil. dum re

<sup>13)</sup> LXX interpretes Hebraica verba: שָׂרֵן: bestiae agri, circumscripserunt: ὄφαιότης ἀγροῦ: pulchritudo agri. Aquilas: πενταδάστια γύρως: varietas regionis cf. Ps. 80,14. Hos interpretes contextum secutos verba Hebr. expressisse, facile intelligitur.

<sup>14)</sup> חֶלְמָה. In nominibus, quae duo Olaf, alterum radicale, alterum emphaticum in fine gerunt, si cum suffixis junguntur, prius Olaf radicale, Olaf emphatico rite abjecto, aliarum consonantium instar tractatur, dum sine ulla mutatione relinquitur, exempl. gr. חֶלְמָה; consolatio, cum suffixis חֶלְמָה, חֶלְמָה: inimicus, cum suff. חֶלְמָה; חֶלְמָה cf. Hoffmann: § 95. p. 267.

<sup>15)</sup> הנִיר recte explicavit interpres noster. Est enim ille, qui legem in ore quidem gerit, atqui contra legem agit, cf. De Wette et Olshausen ad h. l.

<sup>16)</sup> In Hebraico: לְסִפְרַת „ut enarras“. Syrus autem legit: לְסִפְרַת.

<sup>17)</sup> Secundum Vatic. cod., qui verba praebet תְּנִזְבֵּחַ, vertendum est: nil prodest tibi lectio etc.

vera contrarium agis. 18) Si videbas furem, currebas cum eo; i. e. secutus es eum, et cum adultero partem tuam ponebas; i. e. muneribus ductus eum innocentem declarabas<sup>18)</sup>. 20) Sedebas et meditabar in fratrem tuum<sup>9)</sup>, i. e. in eum, qui ab Adamo (originem dicit), meditabar verba obtrectationis; et filium matris tuae; i. e. Hevae, deridebas<sup>20)</sup> maledicens ei eumque contemnens. 21) Haec omnia fecisti, et tacui tibi; i. e. patientia usus sum in te;<sup>21)</sup> (sc. ut) forte rectum contenderes<sup>22)</sup> et revertereris (poenitentiam ageres). Putasti, improbe<sup>23)</sup>, me

<sup>18)</sup> Dubito, num hic sensus in nostro loco inesse possit. Mihi quidem verba hoc denotare videntur: Tantum abest, ut adulteros contemnas, ut consuetudinem cum illis habeas et perversos eorum mores probes.

<sup>19)</sup> **לְךָ** est proximus, alter (Mitmensch), ut Bar-Hebr. recte monet; sed **פִּרְעֹה** est frater germanus, non proximus. Poëta enim dicit: Non solum contra proximum tuum, sed etiam contra fratrem germanum tuum fraudulenter agis.

<sup>20)</sup> **מַשְׁחֵךְ** (Gallic. se moquer de quelqu'un) tantum in conjugatione Paëlis solet significare: irrisit, derisit, atque cum **אֶ** construitur. cf. Ps. 2, 4. Nehem. 2, 19. Syr. interpres verbum Hebraicum **דְּפִי אֲנָזְלֵת** (dat. irrisione), liberius vertit voce: derisit.

<sup>21)</sup> **קָרְבָּן**: proprie: distuli super aliquem spiritum meum i. e. patientem me praestiti in aliquem. cf. Bernstein Lexic. Syr. s. v.: **קָרְבָּן** et Hebr. **הַאֲרִיךְ נָאָזֵן** Jes. 48, 9. Prov. 19, 11.

<sup>22)</sup> **מִלְאָךְ** denotat proprie: erectum stare, erectum incedere h. l. metaphorice: rectum contendere.

<sup>23)</sup> In Hebreico legitur **דְּמֻוַת הַיּוֹת אֲחֵיה בְּמַזְקָה**: existimasti, me esse tui similem. Syr. enim, ut alii interpres, pro **הַיּוֹת**, legit, quod Ps. 5, 10. 52, 4. voce **שָׁאָל**: iniquitas, explicavit. Quae quum significatio ei non apta videretur, pro abstracto **שָׁאָל** concretum **שָׁאָל**

tibi similem esse; i. e. scelera tua mihi placere. Arguam vero te; scil. afficiendo caput suppicio;<sup>24)</sup> et disponam ea; scil. peccata tua coram te. Graecus: ante faciem tuam. 22) Ne forte frangat vos; scil. ipse Deus frangit vos ira sua, neque id accipies a benedictione sed a contritione<sup>25)</sup>. 23) Qui sacrificat gratiarum actionem, is me glorificabit; i. e. neque ille, qui sacrificia tauri sacrificat (me glorificabit) et ibi<sup>26)</sup> ostendam ei viam salutis Dei nostri; i. e. si in eadem gratiarum actione sua adhuc permanebit, salus velox eum assequetur. Illud vero (illud verbum): **Ωλλι**, (Dei nostri) non a Deo ipso dictum est, sed (psalmista) ex suo animo addidit.

iniquus, posuit, id. quod ab aliis interpretibus quoque scriptum videmus.

<sup>24)</sup> **לְפָנֶיךָ מוֹתָה** imposuit in caput alicujus sc. culpam, poenam cf. Bernstein Lex. Syr. s. v. **מוֹתָה**. Ceteroquin hanc interpretationem, quam Bar-Hebr. tradidit, Olshausen denuo protulit jam ab aliis interpretibus rejectam.

<sup>25)</sup> H. e. neque accipies benedictionem sed contritionem. Sensus vero est: Ille, qui perverse agit, eo, quod Deus dat, non ut sibi benedictioni et saluti sit fruetur, sed perditioni.

<sup>26)</sup> **Ωλλι**. Syr. interpres legit **Ωψι**, quod in aliis Hebr. codd. reputatur, dum alii codd. habent: **Ωψι**. Utrum illud an hoc praferendum nescio, quum utrumque difficile sit intellectu.

D  
St 1372

**ULB Halle**  
000 789 992

3/1